1

郑州铁路职业技术学院工会文件
郑铁工〔2024〕27 号

关于评选推荐 2024 年度先进集体

及先进个人的通知

各分工会：

一年来，在学校党委正确领导和上级工会的指导下，我校各

级工会组织和广大会员深入学习贯彻党的二十大及二十届二中、

三中全会和中国工会十八大精神，认真履行工会组织的“维护、

建设、参与、教育”四项职能；同时，也涌现出一大批工会工作

先进集体和先进个人。为了营造“学先进、赶先进、超先进”的

良好氛围，发挥典型示范作用，进一步促进工会工作，结合我校

实际，经学校工会研究，决定评选推荐 2024 年度先进分工会及

优秀工会积极分子。现将有关事项通知如下：

一、评选校工会先进集体

（一）校工会先进分工会评选条件及名额

2

1.积极动员和组织本分工会教职工投身于学校改革发展，

高质量出色完成年度各项工作任务，成绩突出，成效卓著。

2.积极搞好民主管理，关心群众生活，及时反映教职工的

意见和要求，维护教职工的合法权益，保证了教职工的主人翁

地位。

3.积极协助党政动员和组织教职工学政治、学业务，提高

科技素质和专业技能，并在思想政治教育方面取得良好成效。

4.开展形式多样、丰富多彩的文体活动，在学院工会各项

活动中成绩突出。

5.加强分工会自身建设，会员整体队伍作用发挥好，基础

工作好，台账规范，分工会委员团结协作，受到教职工群众的

拥护和爱戴。

6.本年度必须召开本单位二级教代会（教职工大会）。

全校择优产生10个（名额分配表见附件1，申报表见附件2）。

（二）标杆分工会评选条件及名额

1.能够建立工会与党政联系的渠道和制度，参与审议本单

位的重大决策、职称推荐、奖惩意见等民主管理活动。

2.建立健全二级教代会（教职工大会）制度，充分发挥二

级教代会（教职工大会）作用，按时召开二级教代会（教职工

大会）。

3

3.积极代表教职工的利益，敢于维护教职工的合法权益，

及时反映群众的呼声和要求。努力为教职工排忧解难，为教职

工办实事、做好事。

4.建立学院、书院（部）务公开制度，并正常开展工作。

全校择优产生 3-5 个（名额分配表见附件 1，申报表见附件

3）。

二、评选校工会先进个人

（一）评选校工会优秀工会工作者

1.条件：热爱工会工作，有创新精神，积极推进分工会建

设，表率作用好，工会工作成绩突出；深入群众，关心教职工

生活，积极为教职工排忧解难，办事公道，深受教职工群众拥

护的专兼职工会干部。

2.名额及产生办法：由全校各分工会各推荐 1 名候选人，

参加学校评选，全校评选 7-10 名。（申报表见附件 4）。

（二）校级优秀工会积极分子评选条件及比例

1.条件：热心工会工作，主动为教职工服务，积极为教职

工排忧解难，在工会开展的各项活动中发挥骨干作用的会员。

2.名额：由各分工会按照会员总人数的 5%推荐产生，上报

校工会审定（申报表见附件 5）。

三、奖励表彰

荣获先进分工会及标杆分工会的单位将授予奖牌；荣获校工

会优秀工会工作干部及校级优秀工会积极分子的教职工将颁发

4

荣誉证书，并发放纪念奖品。

四、评选工作要求

（一）评选活动必须坚持公平、公正、公开的原则，严格

按照评选条件，逐级评选，优中选优。

（二）推荐上报评选的先进集体和先进个人都要认真填写申

报表（见附件），按要求写出先进事迹及特色材料并于 2024 年

12 月 20 日 16:00 前（打成文件夹）钉钉报送至校工会综合科（同

时书面材料所在基层工会盖章后报送至校工会 421 房间，联系人：

袁帅科长，6024）。

附件 1：校工会先进集体及先进个人名额分配表

附件 2：校工会先进分工会申报表

附件 3：校工会标杆分工会申报表

附件 4：校工会优秀工会工作者申报表

附件 5：校工会优秀工会积极分子申报表

5

附件 1： 校工会先进集体及先进个人名额分配表

序

号

分 工 会 先 进

分工会

标杆

分工会

优秀工会

工作者
优秀工会积极分子

1 机车车辆学院

全 校

评 选 10
个

全校评

选 3-5 个

各分工会

推荐 1名

候选人，

全校评选

7-10 名。

由各分工会按照会员总数的 5%

推荐上报，校工会研究决定。

2 护理学院

3 电气工程学院

4 机电工程学院

5 电子工程学院

6 运输管理学院

7 铁道工程学院

8 商学院

9 医学技术与工程

学院

10 药学院

11 艺术学院

12 人工智能学院

13 丝路书院（国际

教育学院）

14 复兴书院

15 二七书院

16 继续教育学院

17 陇海书院

18 图书馆

19 机关

20 退休工作处

21 天使书院

22 后勤服务中心

23 京汉书院

24 创新创业学院

25 体育教学部

26 马克思主义学院

6

27 基础教学部

28
亚欧交通职业学

院管理办公室

合计 10 10 28 5%
注：机关不申报标杆分工会。

7

附件 2：

校工会先进分工会申报表
分工会名称

会员人数 分工会主席姓名

何时

何地

受过

何种

荣誉

主

要

先

进

事

迹

所在

基层

工会

意见

盖章

年 月 日

学校

工会

意见

盖章

年 月 日

8

附件 3：

校工会标杆分工会申报表
分工会名称

会员人数 分工会主席姓名

何时

何地

受过

何种

荣誉

主

要

做

法

及

成

绩

所在

基层

工会

意见

盖章

年 月 日

学校

工会

意见

盖章

年 月 日

9

附件 4：

校工会优秀工会工作者申报表

姓 名 性别 出生年月

政治面貌 民族 文化程度

工作单位 职务/职称

是否专职 联系电话

个

人

简

历

主

要

事

迹

10

主

要

事

迹

所
在
基
层
工
会
意
见

盖 章

年 月 日

学
校
工
会
意
见

盖 章

年 月 日

11

附件 5：

校工会优秀工会积极分子申报表

姓名 性别 年龄

政治面貌 文化程度 工会职务

所在单位及

职务

主

要

事

迹

所在

基层

工会

意见
盖章

年 月 日

学校

工会

意见 盖章

年 月 日

12

郑州铁路职业技术学院工会 2024 年 11 月 11 日印发